the rights it had possessed under King Heni-y. A new privilege mentioned

in a charter of his reign is freedom from tolls and ferry dues which the

men of St. Oswin were to have when marketing for St. Oswin's monks.^

The peace of Durham proved of short duration. On January loth,

1 138, King David again invaded Northumberland and marched to Cor-

bridge, whence he proceeded ruthlesslv to ravage the country. Newminster

' The date of the charter is fixed by Henry of Huntingdon, Hist. Aiigluridu, Rolls Series, p. 244.

^ Five charters of King Stephen remain, which are connected with the priory. They arc the

following :

—

(1) St. Alban's Register, fol. 93. 'Stephanus, rex Anglie, judiciariis, baronibus, viceconiitibus,

ministris, prepositis et omnibus fidelibus suis, etc. Sciatis me dedisse et concessisse Deo et Sancte
Marie et Sancto Oswyno et monachis de Tynemutha tenere libere et quiete et honoritice omnia que
tenuerunt die quo Henricus, rex .^nglorum, fuit vivus et mortuus, in terris et in aquis, in decimis et in

ecclesiis, in bosco et in piano, et in omnibus rebus sicut melius et honorabilius et quietius tenuerunt,

rejje Henrico vivcnte. Et precipio quod Sancta Maria et Sanctus Oswinus et monachi de Tynemutha
haljeant curiam suam ita libere et plenarie in omnibus rebus sicut rex Henricus eis concessit per breve
suum, cum soca et saca, et tol et theani, infangenetheof et wreck, et cum omnibus consueludinibus et

libertatibus sicut ego ipse habeo. Et volo quod defendatis et manuteneatis ecclesiam Sancte Marie
et Sancti Oswini de Tynemuth', que est clemosina mea, et monachos et homines et omnes res ejusdem
ecclesic, sicut mcam propriani elemosinam, et sicut rex Henricus precepit per breve suum. Et ne
paciamini quod [aliquis eis injjuriam vel contumeliam faciat, super forisfacturam meam. Teste R.
CanccUario, R. de Olli, apud iJunolmum.' .St. George's transcripts.

(2) Charter Rolls, 3 Ric. 11. Writ commanding that the monks of Tynemouth may have such
fisheries as they will in their waters throughout Northumberland ; witnesses, R. de \'ere and Robert
de Avenel ; dated at Durham

;
printed in Gibson, vol. ii. appendix, xxviii.

(3) St. .Alban's Register, fol. 124. Charter of confirmation to St. .Alban, St. Oswin and the monks of

Tynemouth, of the manor of Eglingham ; witnesses, Robert de Vere and Hugh Bigod ; dated at York
;

Gibson, ibid, xxvii.

(4) Charter Rolls, 2 Edw. III. No. 75. Writ commanding that the church and monks of Tynemouth,
their land and the men of the said church, be free from work on Newcastle and on all castles in